
公益社団法人　日本薬剤師会 (単位:円)

令和４年度 令和４年度 増　　減

補正予算額（A) 当初予算額（B) （A-B）

1  Ⅰ 一般正味財産増減の部

2 １．経常増減の部

3 (1)経常収益

4 ① 特定資産運用益 3,484,844 3,484,844 0

5 特定資産受取利息 3,484,844 3,484,844 0

6 ② 受取会費 1,292,741,000 1,292,741,000 0

7 正会員受取会費 1,277,393,000 1,277,393,000 0

8 賛助会員受取会費 15,348,000 15,348,000 0

9 ③ 事業収益 860,728,785 250,338,785 610,390,000

10 広告料収益 11,993,520 11,993,520 0

11 研修会収益 11,960,000 11,960,000 0

12 書籍等頒布収益 26,734,150 26,734,150 0

13 手数料収益 807,907,515 197,517,515 610,390,000

14 共済部費収益 2,133,600 2,133,600 0

15 ④ 受取補助金等 44,387,580 0 44,387,580

16 受取補助金 44,387,580 0 44,387,580

17 ⑤ 受取寄付金 20,863,955 0 20,863,955

18 受取寄付金 20,863,955 0 20,863,955

19 ⑥ 雑収益 11,782,748 11,782,748 0

20 受取利息 323,648 323,648 0

21 受取賃貸料 10,756,800 10,756,800 0

22 会員章頒布収益 123,500 123,500 0

23 雑収益 578,800 578,800 0

24 経常収益計 2,233,988,912 1,558,347,377 675,641,535

収支予算書（補正後）

令和４年４月１日から令和５年３月31日まで

科　　　　目
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令和４年度 令和４年度 増　　減

補正予算額（A) 当初予算額（B) （A-B）
科　　　　目

25 (2)経常費用 0

26 ① 事業費 1,425,431,175 1,099,358,853 326,072,322

27 役員報酬 58,106,880 58,106,880 0

28 給料手当 225,307,456 225,307,456 0

29 臨時雇賃金 6,552,000 6,552,000 0

30 賞与引当金繰入額 28,519,148 28,519,148 0

31 役員退任費用 2,720,640 2,720,640 0

32 職員退職給付費用 15,816,129 15,816,129 0

33 法定福利費 42,749,557 42,749,557 0

34 福利厚生費 7,295,717 7,295,717 0

35 表彰費 690,000 690,000 0

36 会議費 13,695,347 14,859,592 △ 1,164,245

37 旅費交通費 111,277,185 108,727,615 2,549,570

38 通信運搬費 100,145,536 95,006,726 5,138,810

39 減価償却費 27,572,122 27,572,122 0

40 消耗什器備品費 1,609,594 1,609,594 0

41 消耗品費 9,990,785 5,605,785 4,385,000

42 図書新聞費 2,929,146 2,929,146 0

43 保守料 24,642,573 21,922,640 2,719,933

44 印刷製本費 126,653,592 133,643,592 △ 6,990,000

45 光熱水料費 2,409,311 2,409,311 0

46 賃借料 73,890,977 73,530,977 360,000

47 広報費 30,009,278 30,009,278 0

48 保険料 2,017,100 2,017,100 0

49 諸謝金 13,600,592 12,387,113 1,213,479

50 租税公課 16,596,016 16,606,016 △ 10,000

51 見舞金 1,350,000 1,350,000 0

52 支払負担金　 54,860,635 21,996,680 32,863,955

53 支払補助金　 427,000 427,000 0

54 委託費 294,986,873 97,449,053 197,537,820

55 支払手数料 128,206,361 40,738,361 87,468,000

56 貸倒引当金繰入額 803,625 803,625 0
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令和４年度 令和４年度 増　　減

補正予算額（A) 当初予算額（B) （A-B）
科　　　　目

57 ② 管理費 442,766,477 442,766,477 0

58 役員報酬 14,913,120 14,913,120 0

59 給料手当 20,792,540 20,792,540 0

60 臨時雇賃金 4,704,000 4,704,000 0

61 賞与引当金繰入額 2,667,240 2,667,240 0

62 役員退任費用 549,360 549,360 0

63 職員退職給付費用 1,244,647 1,244,647 0

64 法定福利費 3,920,265 3,920,265 0

65 福利厚生費 669,039 669,039 0

66 表彰費 6,957,760 6,957,760 0

67 会議費 11,257,225 11,257,225 0

68 旅費交通費 67,981,256 67,981,256 0

69 通信運搬費 950,559 950,559 0

70 減価償却費 7,380,926 7,380,926 0

71 消耗什器備品費 147,605 147,605 0

72 消耗品費 187,513 187,513 0

73 図書新聞費 39,354 39,354 0

74 保守料 546,628 546,628 0

75 印刷製本費 887,612 887,612 0

76 光熱水料費 220,941 220,941 0

77 賃借料 6,741,035 6,741,035 0

78 広報費 880,000 880,000 0

79 交際費 975,200 975,200 0

80 保険料 867,830 867,830 0

81 諸謝金 6,666,000 6,666,000 0

82 租税公課 1,106,784 1,106,784 0

83 見舞金 1,500,000 1,500,000 0

84 支払負担金　 272,869,800 272,869,800 0

85 支払補助金　 400,000 400,000 0

86 委託費 876,952 876,952 0

87 支払手数料 558,719 558,719 0

88 貸倒引当金繰入額 803,625 803,625 0

89 雑費 2,502,942 2,502,942 0

90 経常費用計 1,868,197,652 1,542,125,330 326,072,322
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令和４年度 令和４年度 増　　減

補正予算額（A) 当初予算額（B) （A-B）
科　　　　目

91 365,791,260 16,222,047 349,569,213

92 特定資産評価損益等 0 0 0

93 評価損益等計 0 0 0

94 当期経常増減額 365,791,260 16,222,047 349,569,213

95 ２．経常外増減の部

96 (1)経常外収益

97 経常外収益計 0 0 0

98 (2)経常外費用

99 経常外費用計 0 0 0

100 当期経常外増減額 0 0 0

101 法人税、住民税及び事業税 8,000,000 8,000,000 0

102 当期一般正味財産増減額 357,791,260 8,222,047 349,569,213

評価損益等調整前
当期経常増減額
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収支予算書 内訳表（補正後）

令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで

(単位：円)

公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計

1  Ⅰ 一般正味財産増減の部 1

2 １．経常増減の部 2

3 経常収益 3

4 ① 特定資産運用益 3,480,290 0 0 0 0 0 0 0 0 4,554 0 3,484,844 4

5 特定資産受取利息 3,480,290 0 0 0 0 0 0 0 0 4,554 0 3,484,844 5

6 ② 受取会費 524,770,400 0 0 0 0 0 0 0 0 767,970,600 0 1,292,741,000 6

7 正会員受取会費 509,422,400 0 0 0 0 0 0 0 0 767,970,600 0 1,277,393,000 7

8 賛助会員受取会費 15,348,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,348,000 8

9 ③ 事業収益 765,517,670 9,969,988 0 80,765,553 2,341,974 0 2,133,600 0 95,211,115 0 0 860,728,785 9

10 広告料収益 11,993,520 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,993,520 10

11 研修会収益 11,960,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,960,000 11

12 書籍等頒布収益 26,734,150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 26,734,150 12

13 手数料収益 714,830,000 9,969,988 0 80,765,553 2,341,974 0 0 0 93,077,515 0 0 807,907,515 13

14 共済部費収益 0 0 0 0 0 0 2,133,600 0 2,133,600 0 0 2,133,600 14

15 ④ 受取補助金等 44,387,580 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44,387,580 15

16 受取補助金 44,387,580 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 44,387,580 16

17 ⑤ 受取寄付金 20,863,955 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,863,955 17

18 受取寄付金 20,863,955 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,863,955 18

19 ⑤ 雑収益 231,640 0 0 150,052 0 10,756,800 311,608 0 11,218,460 332,648 0 11,782,748 19

20 受取利息 2,840 0 0 52 0 0 311,608 0 311,660 9,148 0 323,648 20

21 受取賃貸料 0 0 0 0 0 10,756,800 0 0 10,756,800 0 0 10,756,800 21

22 会員章頒布収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 123,500 0 123,500 22

23 雑収益 228,800 0 0 150,000 0 0 0 0 150,000 200,000 0 578,800 23

24 経常収益計 1,359,251,535 9,969,988 0 80,915,605 2,341,974 10,756,800 2,445,208 0 106,429,575 768,307,802 0 2,233,988,912 24

科     目

収益事業等会計

法人会計 内部取引
消去

合　計
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計
科     目

収益事業等会計

法人会計 内部取引
消去

合　計

25 (2) 経常費用 25

26 ① 事業費 1,377,518,900 790,705 0 37,360,334 2,558,671 4,808,252 2,394,313 0 47,912,275 0 0 1,425,431,175 26

27 役員報酬 57,897,360 0 0 139,680 0 0 69,840 0 209,520 0 0 58,106,880 27

28 給料手当 221,675,889 359,595 0 2,719,839 246,100 59,933 246,100 0 3,631,567 0 0 225,307,456 28

29 臨時雇賃金 4,704,000 0 0 1,848,000 0 0 0 0 1,848,000 0 0 6,552,000 29

30 賞与引当金繰入額 28,059,112 46,564 0 343,337 31,187 7,761 31,187 0 460,036 0 0 28,519,148 30

31 役員退任費用 2,710,830 0 0 6,540 0 0 3,270 0 9,810 0 0 2,720,640 31

32 職員退職給付費用 15,563,362 18,874 0 196,625 17,061 3,146 17,061 0 252,767 0 0 15,816,129 32

33 法定福利費 42,049,509 46,670 0 513,368 46,670 46,670 46,670 0 700,048 0 0 42,749,557 33

34 福利厚生費 7,176,245 7,965 0 87,612 7,965 7,965 7,965 0 119,472 0 0 7,295,717 34

35 表彰費 690,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 690,000 35

36 会議費 13,695,347 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,695,347 36

37 旅費交通費 111,262,877 0 0 9,539 0 0 4,769 0 14,308 0 0 111,277,185 37

38 通信運搬費 85,390,056 11,316 0 14,710,216 11,316 11,316 11,316 0 14,755,480 0 0 100,145,536 38

39 減価償却費 27,259,066 165,044 0 120,074 11,982 11,982 3,974 0 313,056 0 0 27,572,122 39

40 消耗什器備品費 1,583,237 1,757 0 19,329 1,757 1,757 1,757 0 26,357 0 0 1,609,594 40

41 消耗品費 9,957,302 2,232 0 24,555 2,232 2,232 2,232 0 33,483 0 0 9,990,785 41

42 図書新聞費 2,922,118 468 0 5,153 469 469 469 0 7,028 0 0 2,929,146 42

43 保守料 24,544,962 6,507 0 71,582 6,507 6,507 6,508 0 97,611 0 0 24,642,573 43

44 印刷製本費 124,095,002 10,566 0 2,501,843 10,567 10,567 25,047 0 2,558,590 0 0 126,653,592 44

45 光熱水料費 2,369,857 2,630 0 28,933 2,630 2,630 2,631 0 39,454 0 0 2,409,311 45

46 賃借料 72,687,222 80,250 0 882,755 80,250 80,250 80,250 0 1,203,755 0 0 73,890,977 46

47 広報費 30,009,278 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,009,278 47

48 保険料 17,100 0 0 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000 0 0 2,017,100 48

49 諸謝金 13,600,592 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13,600,592 49

50 租税公課 11,873,576 13,176 0 144,936 13,176 4,537,976 13,176 0 4,722,440 0 0 16,596,016 50

51 見舞金 0 0 0 0 0 0 1,350,000 0 1,350,000 0 0 1,350,000 51

52 支払負担金　 54,860,635 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 54,860,635 52

53 支払補助金　 0 0 0 0 0 0 427,000 0 427,000 0 0 427,000 53

54 委託費 293,741,274 10,440 0 1,203,839 10,440 10,440 10,440 0 1,245,599 0 0 294,986,873 54

55 支払手数料 116,319,467 6,651 0 9,782,579 2,058,362 6,651 32,651 0 11,886,894 0 0 128,206,361 55

56 貸倒引当金繰入額 803,625 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 803,625 56
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計
科     目

収益事業等会計

法人会計 内部取引
消去

合　計

57 ② 管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 442,766,477 0 442,766,477 57

58 役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,913,120 0 14,913,120 58

59 給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20,792,540 0 20,792,540 59

60 臨時雇賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,704,000 4,704,000 60

61 賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,667,240 0 2,667,240 61

62 役員退任費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 549,360 0 549,360 62

63 職員退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,244,647 0 1,244,647 63

64 法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,920,265 0 3,920,265 64

65 福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 669,039 0 669,039 65

66 表彰費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,957,760 0 6,957,760 66

67 会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11,257,225 0 11,257,225 67

68 旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67,981,256 0 67,981,256 68

69 通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 950,559 0 950,559 69

70 減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,380,926 0 7,380,926 70

71 消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 147,605 0 147,605 71

72 消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 187,513 0 187,513 72

73 図書新聞費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 39,354 0 39,354 73

74 保守料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 546,628 0 546,628 74

75 印刷製本費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 887,612 0 887,612 75

76 光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 220,941 0 220,941 76

77 賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,741,035 0 6,741,035 77

78 広報費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 880,000 0 880,000 78

79 交際費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 975,200 0 975,200 79

80 保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 867,830 0 867,830 80

81 諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,666,000 0 6,666,000 81

82 租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,106,784 0 1,106,784 82

83 見舞金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,500,000 0 1,500,000 83

84 支払負担金　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 272,869,800 0 272,869,800 84

85 支払補助金　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000 0 400,000 85

86 委託費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 876,952 0 876,952 86

87 支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 558,719 0 558,719 87

88 貸倒引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 803,625 0 803,625 88

89 雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,502,942 0 2,502,942 89

90 経常費用計 1,377,518,900 790,705 0 37,360,334 2,558,671 4,808,252 2,394,313 0 47,912,275 442,766,477 0 1,868,197,652 90
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公益目的事業会計

公衆衛生の
向上事業

斡旋
販売事業

事務室
賃貸事業

賠責等
保険事業

拠出金
取扱事業

土地
賃貸事業

共益 共通 小　計
科     目

収益事業等会計

法人会計 内部取引
消去

合　計

91 △ 18,267,365 9,179,283 0 43,555,271 △ 216,697 5,948,548 50,895 0 58,517,300 325,541,325 0 365,791,260 91

92 特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92

93 評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93

94 当期経常増減額 △ 18,267,365 9,179,283 0 43,555,271 △ 216,697 5,948,548 50,895 0 58,517,300 325,541,325 0 365,791,260 94

95 ２．経常外増減の部 95

96 (1) 経常外収益 96

97 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 97

98 (2) 経常外費用 98

99 経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99

100 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100

101 他会計振替額 18,103,794 0 0 0 0 0 0 △ 18,103,794 △ 18,103,794 0 0 0 101

102 法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 8,000,000 8,000,000 0 0 8,000,000 102

103 当期一般正味財産増減額 △ 163,571 9,179,283 0 43,555,271 △ 216,697 5,948,548 50,895 △ 26,103,794 32,413,506 325,541,325 0 357,791,260 103

評価損益等調整前当期経
常増減額
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（1）資金調達の見込みについて

（2）設備投資の見込みについて (単位:円)

令和４年度 令和４年度 増減
補正予算額(A) 当初予算額(B) (A-B)

2 棚卸資産 薬剤師資格証　ICカード 29,700,000 9,900,000 19,800,000

3 生涯学習支援システムJPALS　機能改善 5,000,000 5,000,000 0

4 生涯学習支援システムJPALS　e-ラーニングコンテ
ンツ

838,370 838,370 0

5 研究倫理に関するｅ－ラーニングコンテンツ 838,370 838,370 0

6 電子認証局運用システム改修 22,000,000 8,800,000 13,200,000

7 電子版お薬手帳アプリ開発 3,000,000 3,000,000 0

8 データ収集システム構築(薬剤師機能の評価に関する
調査・研究)

0 1,000,000 △ 1,000,000

9 DEMデータ収集システム構築 560,000 560,000 0

10 会員管理システム機能追加 3,000,000 3,000,000 0

11 会員管理システム開発費 5,000,000 5,000,000 0

12 合　　計 69,936,740 37,936,740 32,000,000

（3）積立資産及び引当資産の見込みについて
(単位:円)

令和４年度 令和４年度 増減
補正予算額(A) 当初予算額(B) (A-B)

13 役員退任
引当資産

役員退任引当金(要支給額)に対応する積立資産 3,270,000 3,270,000 0

14 職員退職給付
引当資産

職員退職給付引当金(要支給額)に対応する積立資
産

17,060,775 17,060,775 0

15 災害対策
積立資産

災害見舞金支給に備える積立資産 1,500,000 1,500,000 0

16 医薬分業事業等
積立資産

医薬分業及び医薬品情報活動、医療保険制度へ
の対応、薬剤師の生涯学習及び養成教育、地域
保健活動に関する事業の実施に備える積立資産

50,000,000 0 50,000,000

17 合　　計 71,830,775 21,830,775 50,000,000

ソフトウェア

科　　目 内　　　　訳

令和４年度　資金調達等の見込みを記載した書類（補正後）

1 借入の予定 無し

科　　目 内　　　　訳
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